blanda et voluntate humili existente. Et dixit Thimmeus: qui  
concipit animo nichil sibi sufficere et de nichilo, est securus  
mille rhetorics non a suo concepto subduci. Et quesiverunt  
a Dicomete: quare superbia divites se extollunt, et sapientes  
non sic? Respondit: quia sapientes Deum cognoscunt coram quo  
nemo extollitur, divites autem hunc ignorant. Et quesiverunt  
ab eo: quid melius est, inquirere an sapienciam, an divicias?  
Respondit: ad huius mundi opus, non ad alterius, divicias inquiramus.  
Et dixerunt Aristodi: talis de te bona loquitur.

Respondit: et ego merebor ei. Cui dixerunt: in qua re? Respondit:  
ut veritas sit quod profert. Et dixit Oetifon: quem ad  
modum vas non valet nisi suam capere quantitatem, sed minorem  
bene recipit, sic hominum corda stabilitam recipere possunt  
et non ultra sapiencie quantitatem, sed minus sic. Et dixit  
Oricas: quis potest inter huius mundi fluctuationes recte incedere  
que, velut unde maris turbide, ad invicem secuntur? Serena  
vero hominum corda longe inspiciunt securos incessus, quibus  
naves a naufragio securantur. Et dixit Samaron: perdidit quod  
habui, quorum loco sum vehementer timorem adeptus. Et dixit  
Gesus: super eo quod habere optaveris, si sis fortis non consideres,  
sed si assequi potes attendas eo quod ex floribus apis  
mel excipit, quod homo non potest. Et dixit Gregorius: apparentis[Page 562]

pulcritudinis rei possunt pictores similem, suis  
picturis, conficere, et aliquociens pulcriorem, sed conficere similem  
interiori pulcritudini nemo potest nisi pulcritudinem  
veram habens. Et vocavit Armesis rex fratres suos quibus  
dixit: si me reputaveritis ut regem, vos reproto fratres, et si  
me ut fratrem tenueritis, ut rex vobis existam. Et dixit Milicius:  
mirari cogor eos qui, noctibus vigilantes, transitibus  
asperis, peragrant maris undas transfretando molestas, et terram  
pertingentes extraneam demorantur in ea lucri officio cuius  
hereditarium ignorant successorem, nec commendabilem sapienciam  
adipisci nituntur que absque periculo potest acquiri; et adipiscentes,  
eo quod ipsa sit heres eorum, ob hoc nichil amittunt;  
et ob hoc dicitur non fuisse talis extinctus cuius est  
sciencia non extinta. Et dixit Perigonas: talium me contentum  
non reproto, qui sapienciam docent illos qui suum vix transivere  
per hostium; quia velut barbari intelligere non possunt arabicum,  
sic insipiens non potest scienciam capere sapientis; convenit  
namque sapienti suam honorare sapienciam et eam non perdere  
erga illos qui ipsam perditionem reputant et labore. Nam sapientia  
non dehonestatur ab eo qui non est receptivus  
eiusdem, sed ab illo qui inter ignaros illam distribuit, de causis  
rerum distinguere nescientes. Et dixit Quidam: velut a cadavere[Page 563]

fetur quidam procedens astanciunt inficit nares, sic ab  
insipientibus procedencia verba audientibus fetent. Et quemadmodum  
suum fetorem cadaver non percipit, sic nec insipientes  
turpitudinem verborum. Et dixit alter: felices censemur sapientes  
quia pauci. Et dixit: decet sapientem, quod resideat  
cordi suo et cuius est conscientia alios instruere; quia docere alios  
quod ipse non novit est fedum; et quod sibi non vult, pro aliis  
non acceptet. Et quesiverunt ab alio medicinam qua possent vinum  
odire. Et respondit: quid ebriis vinum inferat attendatur, et cavebitur  
a potu. Et dixit Eugenius: vidi homines adesse luminaria,  
quando volunt comedere, ut videant et cernant cibaria  
immittenda in ventrem, quanquam non remaneant ibidem; nec  
sic penes animam faciunt ut, cibos ministrando eidem, scilicet  
doctrinam bonam, assistant luminaria, id est sensus rationis et  
intellectus, ad distinguendum eosdem anime cibos, qui peremnes

sunt, ab ignorantia et a peccatis. Et dixit Ettiton: mors,  
nisi sapientibus, cunctis obest; nec est aliquid cogitatum mortis  
auferens, nisi sapiencie complementum. Et dixerunt Soloni: ad  
quid vis hic morari ex quo certus es honorari post mortem?  
Respondit: ego sum velut confinii regni custos; qui, si moram  
contraxero, dives ero; si rediero, cum honore redibo. Cui dixerunt:  
explana hec nobis. Respondit: demorator est sapientis  
anima, et fronteria sive regnum, eius est corpus; et inimici  
sunt adversarii anime, velut ira et concupiscentia; et divicie sunt  
refrenaciones anime; et honor est alacritas quam in alio seculo[Page 564]

quis habebit. Et dixit: si sapiencie laborem ob aliud comodum  
non pateret nisi ut igneum carcerem evitarem, ob hoc  
solum sustinerem eundem. Et dixit Adrianus: si non haberem  
ob aliud sapientie laborem, nisi propter mortis timorem, solum  
propterea tolerarem. Et dixit Herimos: maius quod in sapiencia  
reperi commodum, est quod ex diversis cogitationibus unum  
composui cogitatum. Et dixit Orisanus: ex quo hominem esse  
in mundo absque cogitatu est impossibile, laudabilius est perpetuorum  
cogitatum habere. Et dixit Quirus: ait quidam bonum  
esse homines unius condicionis existere; sed hoc mundo non  
expediret, quia quilibet preceptor esse vellet, et nemo obediens,  
et sic cui preciperetur abesset; verum, bene attendens,  
quod unus sit preceptor et [alius] obediens, plene discernit  
conveniens esse. Et dixit Dimicrates: cum in terram pervenis  
alienam, sis anime tue investigator, silencio attendens existenciam  
sapientum terre illius, scrutando et ponderando sermones  
ipsorum tue discretionis pondere, et si melius sis, doce eos;  
si minus, discas ab eis. Et dixit Compaustis: discretus peccuniarum  
exactor blandiendo melius colligit quam alter in superbia  
et furore; quia sanguisuga plus trahit sanguinis suavitate[Page 565]

atque silencio, quam infestus muscilio cum pungentis  
aculei asperitate et voce. Et dixit alter: premuniri festines  
ingenio priusquam res aut negocium exigat, quia post rerum  
eventus deficiunt ingenia et sapiencie confunduntur. Et dixit  
Philippus, Pictagore discipulus: infelix est qui deffensore parentem  
offendit. Et dixit Bileucus: de melioribus rebus mundi est,  
superfluitate omissa, medium sequi; nam radix vite est metiri  
expensas, et vastatio est clavis paupertatis, et omnium habere  
gracias res est impossibilis. Non irascaris adversus veritatis  
prolatorem; fac animam tuam patientiam assuescere, et exinde  
bene tibi continget. Et dixit alter: malus dominus ebrio similatur  
qui, sua ebrietate, vitans decora, turpibus inheret et fedis; ebrietate  
vero cessante, advertit quantum offendit et sibi condolet  
vehementer. Et dixit: decet regem discretum non decipi rebus  
se sibi offerentibus oportune, et ob inimicorum paucitatem  
de sua non curare milicia ei stipendia subtrahendo, non credens  
indigere eisdem. Et dixerunt ei: quare te odientes sunt plures?  
Respondit: quia hominum oblectamenta detestor. Cui dixerunt:  
qualiter hoc facis? Respondit: quia hominum sum expertus.  
Et dixit Eclunio cuidam pictori quandam bancum pingenti: pulcras  
depinge figuras, eo quod homines surgentes a banco, dum  
intuentur figurarum pulcritudinem, non recedunt induti statim  
vestibus oportuni, quare nec frigidus aer [eis] nocebit in[Page 566]

yeme, nec calidus in etate. Et dixit Bastacius: dillicile est  
longevum esse felicem, cum multa contingent adversa, eo quod  
tempus sic competit voluptuose viventi. Et dixit Molcius:  
non est dives cum quo divicie parum durant, nec qui potest eis  
privari, nec cui per tempora longa subsistunt, sed vere divicie  
sunt que perenniter durant. Et dixit Brucalicus: cupidus  
nullo quiescit tempore, et nunquam ditatur avarus. Et dixit Philippus,  
rex Macedonum, cum lucratus est civitatem Atheniensium,  
ei consulentibus ut cremaret eandem: inconveniens videtur nobis  
agere ut victi reputemur, existendo victores. Et dixit Arsides:  
lingua jurare potest mendacia, sensus vero minime; igitur cum  
sensu ut lingua concordet nitaris. Et dixit: quid tecum habes, a  
Deo non queras, quia quod sufficit quisquam habet; sed queras  
ut quod habes tibi sufficiat. Et dixit: quia cogitat vulgus Deum  
esse in altari solummodo, illic tantum pro suis necessitatibus  
Deum orat; sapientes vero ipsum et orant et sciunt ubique. Et  
dixit Pictagoras: qui non tenet aliam vitam esse nisi naturalem,  
est infelix, similis umbre que facile tollitur, et plante que illico  
desicatur, et bestialiter vivit. Set qui novit aliam esse vitam spiritualem,

que mortalis non est sed perpetua, hic gubernat se  
atque munit operibus bonis, iuxta Dei voluntatem. Et dixit: niti  
debemus cauti esse in operibus et nichil operari repente, sed [Page 567]

cum previsione magna. Et dixit: si volueris excedere tuum inimicum,  
non voces eum stultum, mendosum et scandalizatorem,  
sed ad opposita obtainenda nitaris, ut sis circumspectus, veridicus,  
pius et rectus; et si forsan impropertasti ei vicia aliqua, sis elongatus  
ab illis, ne simileris illi cui dictum est: quare plenus  
es pustulis, medicus existens? Et dixit: qui laudari voluerit ex  
suis operibus, convenit ei veridicum habere amicum qui referat  
veritatem, aut inimicum cuius inficiaciones formidet: per  
istos enim a peccando compescitur. Et dixit: non decet aliquem  
asperis verbis castigare amicum, sed humilibus et blandimentis  
admixtis. Et dixit: amicum observa, satagens ei in suis cogitatibus  
suffragari; et advertas quantum perdidieris si amittas  
eundem; nam si domus tue paries rueret, non perdes  
nisi parietem; si amicum perdidieris, magnum damnum assequeris  
quia inimicum de amico facis. Et dixit: cum ire fervor accenditur,  
homo efficitur velut domus igne succensa in qua,  
propter fumum et strepitum ignis, nec oculus plene videre potest,  
nec auris audire. Et sicut navis, vento impulsa fortissimo,  
bene gubernari non potest, ita anima ira commota et provocationibus  
lacessita, suasiones et inductiones refutat quibus valeat  
mitigari; nec modica spernenda est ira, que excandescere  
potest in magnam sicut scintilla in flamمام; multociens autem  
ira silencio compescitur, sicut ignis extinguitur materia subtracta  
eidem. Et quemadmodum ebrius, quamdui ebrius est, [Page 568]

in se sui turpitudinem non agnoscit sed, cessante morbo suo, si  
tunc alium ebrium videat, potest se cognoscere facilius qualis  
tunc fuerit, sic excessum iracundie proprie videt et prospicit aliquis  
melius in alio irato quam in se. Et velut extenuata maces  
faciei, narium pallor, et oculorum contractio versus interius,  
sunt signa mortis infirmi, sic et iam dicta, in ira, mortis sensus  
seu discretionis sunt signa. Et dixit: invenimus mulieres citius  
quam viros irasci, et infirmos quam sanos, senesque quam  
iuvenes; propter que perpendere valemus iram ex debilitate  
anime pervenire. Et disputavit quidam cum servo, et dixit:  
sileas, o fili servj! Qui respondit: ego minus valeo mei generis  
causa, tu vero occasione tue anime debilis et infirme, minus etiam  
vales. Et dixit quidam sapiens cuius nomen ignoramus: dicas  
quod convenit, etiam si audias quod non decet. Et dixit alius: non  
est aliquid quo doleat tantum amicus, quantum ostendere ut eum  
non reputes inimicum. Et corripuit quendam dicens: taliter cum  
hominibus converseris quod, quando morieris, lugeant, et, cum  
absens ab eis fueris, ipsi presenciam tuam petant. Et plorabat quidam,  
nato sibi filio; qui, cum quereretur ab eo qualiter hoc faceret,  
respondit: quia hodie obiit puer iste. Et dixerunt quidam alii:  
quis est salvis ab odio hominum? Respondit: qui non prodest  
nec obest eis, eo quod maleficientem boni odiunt, beneficentem  
vero mali. Et dixit alter: forcius est quod consuetudo quam  
quod natura requirit. Et pecierunt a quodam: quo anime decus  
amittitur? Respondit: cum inquiritur ob lucra mundana. Et dixit: [Page 569]

reputes homines velut ignem, quibus non nisi cum necesse fuerit  
velis adiungi; ad quem ignem dum pro eo sumendo perveneris,  
non approximes ei nisi discrete et caute. Et dixit: si cum sapiente  
sedeas, sis amicus vel inimicus, eo quod sensus sensum  
corroborat. Et dixit alter: duplex est continencia: una est aliquem  
facere quod perhorret, sciens recte que expedierit agere;  
alia est continere ab hiis que delectant, que continencia pocior  
iudicatur. Et dixit alter: non loquaris nisi de eo quod proficit,  
nec comedas nisi que tuum delectant animum, nec petas nisi  
que consequi possibile fuerit, nec doleas de amissis, nec desperes  
super eo quo non poteris excusari, nec donum cupidi concupiscas;  
et quod didicisti conserves, et quod scis doceas; et  
de eo quod habes impendas, et bene te de tua pecunia contineas,  
priusquam alter se contineat de eadem; et si cecideris  
in gravem eventum, sustineas pacienter; scribi facias in tuo sigillo:  
boni et mali omnia finem habent; et ipsum singulis  
horis spectes. Et dixit alter: una ex rebus que facit hominem  
errare in suo iudicio est abbreviatio cogitatus. Et unus redarguit  
quendam sapientem; cui sapiens: quod ex viciis meis ignoras  
maiis est quam quod nosti. Dixerunt alii: quare nobiscum non

loqueris? Respondit: prefectus quem quis consequitur audiendo  
sui ipsius est proprius, sed prefectus in loquendo alterius est.  
Et dixerunt alii: cordis tui cogitatum abscide. Qui respondit:  
meus saluber est cogitus. Et dixerunt alteri: ad quid prodest  
bonus filius? Respondit: patrem ad vivendum delectat, ne  
mortis habeas cogitatum. Et dixerunt alii: quare non vis habere  
filium? Respondit: immenso filiationis amore filium habere [Page 570]

non nitor. Et dixerunt alii terram alienam adire volenti: forte  
morieris in terra illa. Respondit: eadem mors in terra aliena  
et domi. Et dixerunt alteri: qualis est res non bona, licet sit  
vera? Et respondit: hominem laudare se ipsum; mentiri  
autem bonum est ad inimicos pacificandum; veritas vero mala  
est obloqui de absente. Et interrogaverunt: quando est bonum  
donare? Respondit: bonum donare suo loco. Et quando melior  
est indignacio quam patiencia? Respondit: in malo quod contingit  
amico. Et quando melius est tacere quam loqui? Respondit:  
in lite. Et dixerunt alii: que rerum est delectabilior?  
Respondit: que non potest diu in eodem subsistere statu. Et  
dixit Bracalicos: qui mala toleraverit sapienter indigne contingencia  
sibi, et sponte a malis asuetis abstinuerit, et semper  
obedierit Deo qui sue substancie et generacionis est radix, sapiens  
erit. Et dixit: oportet illum qui ad aliquid nititur et non  
assequitur illud, quod redeat iterato ad illud, eo quod qui  
uno tempore impedit, illud dirigit consequenti. Et dixit: decet  
sapientem inimici adulatoriis vel dulcibus verbis non decipi, eo  
quod pavo decorem pennarum serpentem comedit intuentem.  
Et dixit: convenit sapienti aliquos ex pravis habere amicos, ut  
adversus inimicos ei assistant, eo quod adversus acetum non nisi  
musciliones prevalent generati ab eo, nec ferrum scinditur  
nisi ferro. Et vidit Theoperastis iuvenem quendam tacitum  
multum, cui dixit: si defectu sciencie taceas es facetus, si vero [Page 571]

sapiens es, non recte agis. Et dixit: cum aliquem odieris, non  
abhorreas totam ipsius familiam, immo ad amorem alicuius ex  
eis innitaris, quo minuetur nocumentum ipsius. Et dixerunt cuidam  
medico: talis emit quemdam librum medicinalem et modicum  
studet in eo. Qui respondit: libri sunt discencium memorialia,  
et non discencium sunt cathene. Et dixit alter: decem modis  
servitur Deo, ita scilicet: gracias age si aliquid impenditur tibi,  
si male habueris, sustine pacienter; si loqueris, loquere veritatem;  
quid promiseris, perfice; si iudicaveris, recte iudica; mensuram  
habeas; si que potes, benefacias priusquam requiraris;  
amicum honora; indulgeas amici et inimici errori; non nisi quod  
vis amico desideres. Et dixit Assodex: fortuna et inquisitio  
sunt sicut corpus et anima alterutrum indigentes, quia confidens  
sibi sufficere absque inquisitione piger est; inquisitio vero  
absque fortuna diu subsistere non valebit. Et improperavit quidam  
Aseno dicens: quare mutuasti tuam pecuniam malo viro? Respondit:  
non mutuavi malo sed indigenti. Et dixit: decet nos  
honorare bonos in vita et pro eis orare post mortem. Et dixit:  
plurimi labores delectaciones abscidunt. Et dixerunt ei: a quo  
tempore apparuit in te sapiencia? Respondit: ex quo incepi desplicere  
memetipsum. Et audivit quendam recitatem quosdam  
sermones impossibiles; cui dixit: que refers, si alias tibi retulit,  
ei non credas, quod si vidiisse te dicis, non credo tibi. Et  
dixit cuidam loquaci: quare ab eodem a quo loqui, non tacere  
didicisti? Et dixit: verecundia ad venustatem se habet, sicut [Page 572]

introitus se habet ad villam. Et dixit Aristophanus: victoria  
verbalis non est victoria, sed victoria vera est opere vincere et  
non verbo. Et dixit Anaxagoras: sicut mors non competit ei qui  
bene vivit, sic male viventi vita non competit. Sapiencia est  
decoratio intellectus; lingua est prolatio veritatis; cor est bona  
voluntas; manus sunt pietas; pedes sunt inquirere sapientes;  
dominium vero, iusticia; regnacio est mensura; ensis est  
gratia; pax, balista; sagitta, salvatio; milicia consultare prudentes;  
decoratio, fortitudo; thesaurus, disciplina; societas, bonorum  
dilectio; desiderium, vitare peccata et Deum sequi. Et  
dixit cuidam sapienti quandam habitantem villam que bannum  
incurrerat, et nullam habenti exinde curam: quare de banno  
ville non doles? Respondit: quia si talia viderem in somniis,  
non moverer ut excitarer propterea; et eodem modo non moveor  
ex hiis que video, sensu meo meditando veridice quod sit  
expergefactio quedam. Et dixit alter: amici sunt nobiles quidam

affectus; oportet igitur niti ad conservacionem ipsorum, et ad acquisitionem unius per alterum, velut familiaris columbe industria alie [lucri fiunt]. Et dixit alter: amor est infermitas anime et amicus est curator ipsius, et mansuetudo est fructus anime, et fidelitas est vita eiusdem. Et dixit rex cuidam sapienti:[Page 573]

quem reputas bonum facere iudicem? Respondit: qui adulationibus non movetur, et quem mali causatores non evertunt, et qui non decipitur etiam a discretis. Et dixit alter: scandalizatores peiores sunt latronibus, nam latrones privant peccuniam, scandalizatores amorem. Et dixit alter: honor quicumque sapientia non firmatur, in dedecus convertetur. Et dixit [alter]: inquirere concupiscencias afferit labore. Et dixit alter: cum aspide surda melius est conversari quam cum muliere maligna. Et dixit alter: non aperias inimiciciam tuam inimico tuo quia, si sensatus est, timere oportet ingenia sua, et suam maliciam si ignarus. Et dixit alter: si alicui predicatoris peccatori, sis mansuetus eidem ne cum eo altercari contingat. Et quidam sapiens quandam audivit virum dicentem: quadraginta sunt anni quod sapienciam acquisivi. Cui sapiens: et ego vidi quandam annis quadraginta mercantem, et adhuc unius diei non obtinet oportuna. Et dixit alter: liberalior mundi homo est qui pro multo reputat quod conceditur eidem, et pro minimo quod concedit et ut quicumque, sit dives vel pauper, ipse eius quod habet reputat se contentum. Et dixit alter: honora faciem tuam, et non dehonores in petendo aliquid quo honore nudata reddatur. Et dixit alter: quemadmodum urina ferrum corrodit et destruit, sic invidie invidum, nec cui invidetur offendit. Et dixit: parcissimus hominum est qui, quod denegatur ei, plus impetit. Et dixit alter: discrecio inter homines est qui pocius in se prospicit quam pro se ipso. Et dixit alter: sicut carta iam scripta scribi non potest amplius, nisi prima scriptura deleta, sic res[Page 574]

nobiles addisci non possunt nisi prius vilia deleantur. Et dixit: sicut homo non potest uno celum oculo et alio terram intueri, sic suum sensum elevare non potest ad nobilia et vilia invicem capienda. Et dixit alter: tuam vitam non expendas in vanum, et inutiliter non labores. Et dixit alter: amoris radix est amicum equari amico, et amor quicumque si absque equalitate fuerit cito sedatur. Et dixit: populum regem timere melius est quam e contra; et regi obedire in duobus consistit: in timore, scilicet, et amore. Et dixerunt alteri: quando perficitur sensus hominis? Respondit: cum locutio non excedit. Et dixit: qui [non] munitur adversus contingentes casus, illi se muniunt contra eum. Et dixit alter: contra liberalem invidus irascitur, et eius quod non est suum avarus. Et dixit alter: non potest esse lucrificatio cum iustificatione, nec cum gulositate salus, nec cum deceptione amicitia, nec cum mala disciplinazione nobilitas, nec cum superbia amor, nec cum necessitate iusticia, nec cum invidia cordis quies, nec cum vindicta sensus sive discrecio, nec processus absque consilio. Et dixit: non emittas magnas voces cum loqueris, nec per inimicum frauderis, nec in amore amici tui esto superfluous, nec associeris ei qui te bene non dirigit, nec inobedias ei qui te a deceptione precavit, et malas consuetudines vites eo quod amicus redarguet et inimicus conveniet te pro eis. Et dixit alter: non confidas de insipiente ob parentelam quam habes cum eo, nec propter vicinitatem vel amorem ipsius, quia sic est qui vicinatur eidem, velut igni vicinus esset et pericula timeret ipsius. Et dixit alter: qui dulcia impendit eloquia et opera fellea, ipse maximus est inimicus. Et dixit alter:[Page 575]

sapientes durant mundo durante, quorum cum persone perduntur, eorum ymagines in cordibus perseverant. Et dixit alter: fines rerum scire, ad bene operandum auxiliatur; et si amari non poteris, sis amator. Et dixit alter: res non absciditur ipsius causa non dempta. Et dixit alter: meditatur ignarus et simplex quod recte non agat Deus nisi in hiis que sibi concedit ex hiis que diligit et cupit; vult igitur semper quod Dei sapiencia in dando, ei que cupit, consistat, non cogitans in hiis que meruerit. Et dixit alter: nitamini conferre hominibus, quia benefacere egenis est auxiliari et servire Deo. Et dixit alter: melius est tacere quam contrariari ignaro, et melior est inimicicia quam amicicia malorum, et aspera vita benefaciendo est melior quam male faciendo mitis et blanda; et nullam habere famam est melius quam malam habere; parcorum diviciis melius est paupertas;

et vilis absque peccatis est melior divite honerato ab eis; et non cognoscens regem iniustum est melior quam qui est familiaris secretarius eiusdem; et captivus est melior absoloito incedente cum malis; et sensatus parum fortunatus est melior fatuo magnifice fortunato. Et dixit alter: sapiencia membra habet: nam caput mansionem continet, et cerebrum eius causas rerum cognoscere est; oculus eius ab invidia elongari; aures sunt.[Page 576]

[Sicut] super hiis que comedit et bibit sanus non curatur, et infirmus impeditur eisdem, sic bonus pravo et laudabili tempore se gubernat non curans dispositiones eorum, quod facere malus nescit. Et dixit: si alicui [fama] dederis, non est liberalitas quia non nisi ad tuum agis profectum. Et dixit: malum cibum secum defert in alium mundum qui infert iniuriam servis Dei. Et dixit alter: iocari cum hominibus inepte superbia est, vel errore contingit. Et dixit alter: [quinque] res quandoque haberi est utile: in comedendo et bibendo mensuram, ad benefaciendum inniti, amicos acquirere, varium non esse, nec esse valde nec ridentem nec tristem. Et dixit alter; cui dies hodiernus non est hesterno melior aut est eidem equalis, amissioni deditus est et illaudabilis vite. Et conquestus est quidam cuidam sapienti de tempore. Cui sapiens respondit: nullus est cui non magis aut minus conferat tempus, non advertens exigenciam meritorum; sis ergo in quo es statu contentus quia, si non gratus, patiere coactus. Et respondit alter hoc modo: non poteris que vis assequi quousque sustinueris quod non vis, et non poteris ab eo quod non vis evadere, donec non assequendo plura de hiis que desideras, sustineas pacienter. Et dixit alter: si tua senuerit facies, non invenies renovantem. Et dixit alter: homines erunt infra manus tuas donec tui fiduciam habebunt. Et dixit alter: tui generis clades paupertas est. Et dixerunt cuidam sapienti: quare filium habere non vis? Respondit: in rectificandum[Page 577]

corpus meum et animam sum fatigatus plurimum; qualiter igitur alium ad rectificandum habere conabor? Et dixit alter: quomodo animam meam dilexero, Deo inobedientem, et quomodo ipsam non diligam altissimum cognoscentem? Et dixit alter: quomodo letor et non obedio; et quomodo doleo, te, domine, recognoscens? Et dixerunt alii: que res finem habet peiorem? Respondit: regraciari inniti. Et dixerunt alii: quid est quod magis penitet? Respondit: sapiens in hora mortis qui non est iuxta suam sapientiam operatus, et in mundo isto qui benefacit ingrato. Et dixerunt alii: quid legem decorat? Respondit: veritas. Quid veritatem venustat? Respondit: sensus. Quid sensum? Lingue custodia. Et quid linguam conservat? Patiencia. Quid patienciam? Dei timor. Quid Dei timorem? Loqui de morte semper et servitutem agnoscere. Et dixerunt alii: quid est inicium veritatis? Respondit: peccatum non committere etiam parvum. Et quid est medium veritatis? Respondit: amor Dei conceptus in corde; et finis veritatis quod in corde non habeas nisi Dei cogitatum. Et dixit alias: mundum querens non assequitur finem eo quod nullum contingint finem quem alius finis non assequatur. Et dixit alter: res moderata est qua minor non sufficit nec ipsa, si non major habeatur, offendit. Et dixit alter: vinum superfluum facit corpus infirmari, sensum minui, iram irritat et sapiencie contrariatur; moderatum vero confortat, aufert tristiciam, colorem vividum reddit, cibos digerit. Et dixit sapiens unus filio suo: ad querendam sapientiam conare, quia maius comodum quod inde captabis est quod nunquam solitarius eris. Et dixit alter: sapiens, licet vilis sit, procer est, et licet alienigena percuncatus, et quamvis pauper sit, homines indigent eodem. Et dixit alter: non acquiritur sciencia cum quiete, et labores nemo tolerat si non patientia substinebit.[Page 578]

Et dixit alter: qui, ubi non vult, in sua non quiescit parvitate, ubi vult, in sua magnitudine non quescit. Et dixit alter: non sapienciam discas ad pompam, nec discere ob verecundiam omittas, et pigricia non utaris. Et dixit alter: est homo sapiens, eodem sapientiam inquirente, et insapiens cum, non inquirens, se cogitat sapientem. Et dixit alter: tuam statue sapientiam loco spiritus, et loco corporis tuam potentiam. Et dixit alter: quod rectum inveneris doce alios, alioquin similis eris ei qui encenio presentato sibi non utitur, nec alios patitur uti, sed pocius corrupti permittit. Et dixit alter: homo honorat se ipsum notum sibi et certum dicendo; et qui dicit quod non

novit, de eo quod novit suspectus habetur. Et dixit alter: dicendo multociens, error inscii minuitur. Et dixit alter: lingua discreti in corde ipsius, et cor fatui est in lingue extremo. Et dixit alter: tuam naturam semper laudabili consuetudine assuescas; et enim iam vidimus multos agnoscentes bonam viam et salubrem, qui tamen in ea incedere non poterant, eo quod antiqua consuetudo mala vicerat ipsos. Et dixit alter: oportet quemlibet assidue scrutari opera sua et scire quid homines et specialiter conversantes cum eodem referent de se; in quo videlicet eum laudant, in quove vituperant eundem, ut sic sciat viam semper ingredi placidam et relinquere displicentem. Et dixit alter: est ingratus alii qui sui plurimum est contentus; et qui se ipsum redarguit, alterius correctione non indiget; et qui [Page 579]

se ipsum predicit, predicatione non corripitur aliorum. Et dixit alter: si volueris sensu tuo tuam vincere voluntatem, tua te concupiscencia non gubernes, et finem observes. Et dixit alter: verecundia est quedam passio de re commissa indebita in presencia se maioris; et hec moralitas non est nisi in illo qui animam habet perspicuum rerum pulcrarum. Et dixit: melior est qui se humiliat dum sublimis existit, et qui mundum abhorret validus existens, et qui se moderatur dum est potens. Et quesiverunt ab uno sapiente ut distingueret opus huius mundi ab alio. Respondit: iste mundus est somnus quidam, et alter est vigilia; medium inter eos est mors; nos autem vanitates somnorum sumus. Et dixerunt cuidam sapienti: quid lucraris per sapienciam tuam? Respondit: sapiencia rationem firmavit et, instanciam auferens, dubitationem solvit. Et dixit alter: miror cordis quod diligit mundum istum, volens semper in eo morari, cum cotidie visibiliter abrevietur vita nostra. Et dixit alter: vir cordatus est ille quem delectant magis aspera rectificantis eloquia, quam adulatoria fraudatoris. Et dixit alter: in affligendo naturam et in permittendo elongari pilos non est Dei servicium, sed in frenando naturam a vilium concupiscentiarum excessu. Et dixit alter: si volueris quod sint magne bonitates tue in oculis hominum, modice sint in tuis. Et dixit alter: si scias te esse bonum, quod alii de te senciant non nocebit. Et dixit alter: non coneris in acquisitione rei quam ab alio demi noscere est, et id in quo dubietas incumbit omitte. Et dixit alter: bene loqui quam bene tacere melius est. Et dixit alter: associatus sum divitibus et dolui quia eorum vestes et ornatus meis prevalebant, et adiunxi me pauperibus et quievi. Et dixit alter: velut ferrum usui non expositum operitur rubigine et paulatim consumitur, [Page 580]

sic sensus, dum vacat, ignorancia vincitur et ducitur ad defectum; et sicut ignis vento augetur, sic negotia bonorum dilucidant bonitates. Et dixit alter: sicut olla fervens, invalescente igne, liquorem effundit, sic et concupiscencia iuventutis accensa, recto egreditur; et quemadmodum olla, aque frigide infusione defervet, sic supprimitur suptili predicatione iuventus; et velut sagitta feriens lapidem, adversus balistarum retrocedit, sic et mala verba, cum de bono feruntur, non applicantur eidem, sed ad referentem, sine dubio, reflectuntur. Et dixit alter: quemadmodum visus debilitatis non apprehendit sua sub propria figura, sensata similiter anima, si non munda et sincera fuerit ab impossilibus oppositionibus et mendosis. Et dixit alter: sicut conceptus existens in utero, in ortu nisi dolens venire non audet, et, post ortum, huius mundi sentitis deliciis, eo letatur et gaudet, sic et homines hunc mundum diligentes exire nolunt; et tantum post exitum, dum ad alium pervenient melioracionem cognoscunt et gaudent. Et dixit alter: sicut infirmo de resumenda salute habenti fiduciam, medicus assistit, eidem auferendo nociva et iuvativa ministrando; et, desperato eodem, medicus omittit eundem, assumere que voluerit cuncta permittens, eodem modo et hominem boni propositi existentem in bene operando gubernat Deus. Et cum propositum malum habet, concupisencias eundem imitari permittit, donec ad malum perveniat finem. Et dixit alter: vasa cretea sono percussa si sint integra vel fracta probantur; sic et homo, luto confectus, sono loquele probatur, si recte aut erranter incedit. Et dixit alter: sicut in sapiente sapiencie bonitas atque fructus cotidie crescit eiusque utilitas post [Page 581]

mortem completur, sic insipientis malicia cotidie augmentatur, et eius retributio post mortem completur. Et dixit alter: si sensatum instruxeris, regraciabitur tibi; si insipientem, dehonestaberis

ab eodem. Et dixit alter: quod habet amicus tempore  
necessitatis est tuum et ipsem tempore adversitatis est tuus.  
Et dixit alter: capitale sensati patiencia est, superbia vero  
stulti capitale est. Et dixit alter: qui in alia operibus piger est,  
alterius lucra cupit. Et dixit alter: qui aliquos excusat, honorat  
eosdem. Et dixit alter: qui rem bis investigat non penitet,  
nam prima investigatio voluntaria est, et cum discrecio secunda.  
Et dixit: sapiencia est lumen sensus; sensum igitur illuminare  
coneris. Et dixit alter: maiorem dierum honora, quia  
prius te Deum agnovit, et miserere minoris quia mundo velocius  
te fraudatur. Et dixit alter: honor non consurgit ex ira,  
eum excusacionis angustia. Et dixit alter: grandis eventus est  
inimicorum victoria, sed pocior est egere eisdem; et vehementior  
lis est hominem contendere cum iracundia sua. Et dixit alter: veritas  
est Dei legatus quem Deus ad servos suos transmittit; non igitur  
absque operis executione remittenda est. Et dixit alter: adversitatem  
pati est adversitas inferentis. Et dixit alter: felix est  
ille qui Deum agnoscit et mandata eius observat. Et dixit alter:  
qui sua multiplicat temporalia lucra, minuit sempiterna. Et  
dixit alter: de illo qui nocet sibi sua sequendo desideria, non  
confidas, sciendo aut ignorando illa esse nociva; quia qui taliter  
sibi obest, est de eo diffidendum omnino. Et dixit alter: expedit  
sapientibus, cum insipientes viderint, eorum abominari opera,[Page 582]

et nolle associari eisdem; tamen animarum miserantur ipsorum.  
Et dixit alter: Deum timentes et credentes in eum, in  
nullo delectantur nisi in splendenti contemplacione magnitudinis  
regni Dei, quietem aliam non habentes nisi cum celum et stellas  
aspiciunt ipsius, et in meditando nobilem Dei potentiam; unde  
a turpi statu mutantur ad pulcrum, nec aliquis prepedire eos  
poterit quin perveniant ad perpetuam quietem illi quorum concupiscencie  
munde sunt, sublimes et clare, omni obscuritate carentes.  
Et dixit alter: laudabiliora opera sunt quibus Dei beneplacitis  
obeditur; et opus corporis cum opere cordis iunctum  
laudabilius est quam opus cordis tantum. Et dixit alter: malos  
velut cadavera fetida reputa vel mortale venenum, aut sicut  
leones vel serpentes, et adhuc peiores sunt; et sicut animal  
bono homine melius terra non continent, sic peius non continent  
malo viro. Et dixit alter: cum oculus concupiscentias intuetur,  
cor in eligendo bono cecatur. Et dixit alter: perverse iudicare,  
amici demit amorem, et parere facit inimicicia inimici. Et  
dixit alter: qui eo, quod non censetur ab aliis, statu se statuit,  
anxiatur non modicum et oditur a multis. Et dixit alter: qui  
vult quietam ducere vitam, quattuor occasionibus animam suam  
expedit; prima est ut non sollicitetur nec doleat si is quem  
non vult vivere vivat; secunda, si moritur quem mori nolebat;  
tertia si non consequitur quod consequi desiderat; quarta, si  
illos, qui minus eo valent, fortuna magis exaltat. Et dixit alter:  
qui contentus est eo quod sibi concessit dominus dives est; et  
qui non corripitur errat; et qui suas imitatur malicias inverecundus  
est; et qui complere Dei bene placitum conatur, corroborat  
eum Deus. Et dixit alter: in adipiscendis occasionibus  
eterne vite conare, a magnis et parvis mortalibus causis abstiens;  
et ex tunc timere non expedit nisi Deum. Et dixit[Page 583]

alter: maius quo potest quisquam ab impedimentis excludi  
est modicum cum hominibus conversari. Et dixit alter: quam  
preciosa res est cordis mundities a sordiciis viciorum, et quam  
bonum est speculum habenti eandem! Et quam laudabilis est ei  
solaciator qui, nisi quod convenit, facere non permittit! Et  
dixit alter: expedit bonam habenti animam quod non reputet  
quietem esse nisi cogitatus commendabilis, quem imitando  
ipsius bonitas invalescit. Et dixit alter: qui Deum vere timet,  
mori pocius desiderat quam peccare, nec alium quemque timet;  
et qui ipsum vere diligit, est impedimentis quibuslibet expeditus.  
Et dixit alter: sapiens, cum solus moratur, plurimum solacii  
habet secum tam de die quam de nocte. Et dixit alter: qui  
concupiscentias viles non admittit, et Deum orare die ac nocte  
laborat et usque ad obitum perseverat, in hoc bene vivit et  
bene moritur, a doloribus semper exclusus, eo quod dolorem non  
sustinet nisi huius mundi delectationem habentes. Et dixit alter:  
rex malus est sicut cadaver, omnes suo fetore molestans; rex  
vero bonus est similis rivo aque fluentis et clare, cuius profectum  
singuli sapiunt. Et dixit alter: non potest quisquam ad sui pervenire  
noticiam nisi cum exercicio magno; se autem cognito,

bene agere nitetur tempore vite sue. Et querentes huius mundi quietem [suo] corpori, nedium animam non cognoscunt. Et[Page 584]

dixit alter: sapientes non sunt contenti tantum sibi prodesse, set aliis proficere cupiunt sicut sibi; insipientes vero non solum impediunt se ipsos, sed et alios impedire conantur. Et dixit alter: sapiens alium timens quam Deum, excusam non habet. Et dixit alter: nil gravius sapienti quam amicum perdere sapientem in fide; quia si de fide consulere velit ipsum, is fideliter respondit; et si de mundanis querat, ipsum reperit pium. Et dixit alter insipiens pro modico lucri, fortune se multum exponet.

Et dixit alter: meliora que habes arma sunt veritas.

Et dixit alter: paciens est qui iram compescit, despectionem refrenat, dedecus tolerat, et animam suam domat. Et sensatus est ille qui recto adheret, verborum excessus omittit, nec inutilibus se exercet, et est moderatus in quolibet suo facto. Et mundum abhorrens est ille qui in superfluitatibus mundanis non inflectit cor suum, nec de sui venustatione contendit; et humilis est ille qui quare honoret homines scire nititur, et qui rectam amiciam habet. Et dixit alter: ab ire et a concupiscencis abstinere: ista duo tam istius mundi quam alterius nobilitas reputantur.

Et dixit alter: dantis consilium et illud laudantis est discretionis debilitas, et similiter est petentis qui redarguit consilium.

Et dixit alter: non omittas benefacere etiam si plures beneficia non cognoscant, nam de se benefacere bonum est, quamvis non sit qui recte respondeat pro eodem. Et dixit alter: decet discretum non se impossibilibus exercere, non loqui que non prosunt, nec plus expendere quam lucretur, non plus[Page 585]

petere quam meruit, nec plus promittere quam persolvat. Et dixit alter: hominem vituperari de vero est honor et honorari de falso est dedecus, nec est alacritas que dilabitur ad dolorem. Et dixit alter: quamquam semel evaseris ab errore, non ob hoc revertaris ad eundem; nam, etsi adhuc bene tibi contingenter, non tamen evaderes insipiente notam. Et dixit alter: a communione hominum non potest quis totaliter excusari, sed oportet in hoc adhibere moderamen. Et dixit alter: qui se exercet in nocivis, quod proficit non advertit. Et dixit alter: non potest aliquis nisi laboriosamducere vitam, qui si non comedat morietur, si plus aliquantulum quam expedit comedit, leditur; si multum plus, egrotat; si minus debito sumat, esurit; ideo difficile est hominem ita agere ut diu sanus existat. Et dixit alter: nemo plus mundum istum quam venturum diligit nisi cupidus, qui mavult venenum melle involutum quam utile cibum. Et dixit alter: multum admiror illos qui, immundi, mundos se credunt, seque veridicos esse qui mendaces sunt, et sapientes qui sunt stulti. Et dixit alter: de forma exteriori pulcra et interius turpi contentus esse non debes, nec de lingua dulci et corde fallaci, nec de habente multam peccuniam et eam, ut decet, expendere non audente; nec debes te de hiis que iam desierunt commendare, nec de rege potente qui iniustus sit et predator. Et dixit alter: qui in mundo isto fiduciam habet[Page 586]

mendosam, in alio diffidenciam veram habebit. Et dixit alter: non confidas in illum qui fidem deserit pro mundanis, licet ad tui tuacionem magne potencie videatur; nam qui semet ipsum offendit quin alios offendat, quomodo sumus securi? Et dixit alter: si innitaris ad bona opera propter Deum, in hoc mundo commodum et in alio vitam consequeris eternam. Et dixit alter: pravis ostendere secrete bonorum grande peccatum est, quia est quasi lutum cum aqua clara miscere; aqua enim ex luto corruptitur, et lutum non efficitur nisi lutum. Et dixit alter: otium ignoranciam inducit, et ignorancia errorem. Et dixit alter: mundi huius ocia querere, est incidere in periculosem laborem. Et dixit alter: cibum, tegumentum, et habitandi locum ubique repieres; sed si ex hiis quod tibi necessarium est non sufficit, concupiscentiarum servus es. Et dixit alter: lingua Deum confidente et operibus contradicente parum prodest, immo ad impedimentum est suum eloquium et ad mortem. Et dixit alter: a rebus mundanis in totum homo excusari non potest, sed sapiens illud solum assumit de quo excusari non potest. Et dixit alter: finem bonitatis qui potest attingere, nemo in crastinum differat, quia de crastino non est certus. Et dixit alter: in multum dormiendo non est profectus sed damnum; assuesce igitur sic benefacere die ac nocte, ut medium vite tue in ocio non

aliam statuas ocium tuum, nec in alio delectetur anima tua,  
quamdiu vixeris, in hoc mundo. Et dixit alter: bona anima  
non potest quiescere in hoc mundo; unde, si bonus vis fieri,  
quiescere non confidas. Et dixit alter: ad benefaciendum conare  
sempre, sanus sis aut infirmus, quia tibi infirmo ita bene  
proderit sicut sano. Et quomodocumque accidat honorare Deum  
et orare, non desinas. Et dixit alter: oportet te de cibo capere  
quod sufficiat, et non concupiscere res sapidas in quibus latent  
pericula tempestatum. Et dixit alter: non te eum mendace adunes  
in rebus magnis aut parvis, eo quod mendax assimilatur cadaveri  
quod, ubicumque reponatur, damnum infert. Et dixit alter:  
o quot sunt sperantes benefacere anime, qui ad eam perdendam  
nituntur! Si ergo plus esse vis anime tue, afflige eam in servicio  
Dei. Et dixit alter: qui Deum vero amore diligit, mortem  
non odit; et qui vero timore Deum non timet, est ille qui aliquo  
peccato connectitur. Et dixit alter: quid sit obediencia vel inobediencia  
scire non prodest, nisi serves obedienciam et inobediencia  
excludaris. Et dixit alter: qui ob delectaciones mundanas te dilexit,  
ob easdem odibit; et propter bonum eternum si quis te  
diligat, amor iste semper crescat. Et dixit alter: Deum cognoscere  
facit ipsum diligere, et qui Deum vere diligit, suo  
servicio alia non immiscet. Et dixit alter: sic animam tuam  
stabilias ut a peccatis omnibus, magnis ac parvis, excludaris, et  
quicquid boni perfeceris, sufficiat tibi. Et dixit alter: omnes  
homines aut Deo serviunt aut concupiscentiis; sis igitur Dei  
servitor et non delectacionum mundialium, ut non bestiis assimileris, [Page 588]

sed assimileris angelis qui nunquam Deo servire cessant. Et  
dixit alter: qui vult scire utrum anima sit nobilis aut vilis, que  
delectant animam suam inspiciat; que si nobilia, et infinibilia, et  
utilia fuerint, nobilis est; et si vilia, finibilia et inutilia fuerint,  
villis est, quia quelibet anima suo gaudet simili, vilis turpibus et  
sincera sinceris. Et dixit alter: felix est ille qui graditur recta  
via, quia cito domum attingit; et qui devia sequitur, quanto plus  
vadit tanto plus a domo recedit. Et quesierunt a quodam sapiente:  
que est stulticia perfecta? Qui respondit: querere  
malis operibus pervenire ad statum bonorum, et diligere falsos et  
odire veros. Et dicerunt ei: quid est signum insipiente? Respondit:  
delicias diligere, longam habere fiduciam et cupiditatem  
vehementem possidere. Et dixerunt ei: quid est cecitatis signum?  
Respondit: de eo confidere de quo confidendum non  
est.  
Explicit dicta philosophorum.

---

[Home](#)

*Johannes de Procida (attr.). Date: 2003-07-19*

---